
Oggetto: Modifica art. 2 del Regolamento Premio Pandosia - Richiesta Gruppo Consiliare Insieme. Nota 
Prot. 21 del 04/01/2018. CC. N. 4 del 31/01/2018. Pagina 1 di 6 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 

N. 4 

 

Data: 31/01/2018 

OGGETTO:  

Modifica art. 2 del Regolamento Premio Pandosia - Richiesta 

Gruppo Consiliare Insieme. Nota Prot. 21 del 

04/01/2018.           

 

 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore diciannove 

e minuti quaranta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle 

forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere Sì 

3. TROZZO Fabio Consigliere Sì 

4. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere No 

5. PULICE Vincenzina Consigliere Sì 

6. TENUTA Emilio Consigliere No 

7. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

8. DE CICCO Pasquale Consigliere Sì 

9. RUFFOLO Giancarlo Consigliere No 

10.BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

11. SALERNO Giuseppe Consigliere Sì 

12. MUTO Francesco Consigliere Sì 

13.RUFFOLO Domenico Consigliere Sì 

14.ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 
   

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 3 

 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 

CARBONE Silvio nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO, che provvede alla 

stesura del presente verbale. 

La seduta è pubblica. 
 



Oggetto: Modifica art. 2 del Regolamento Premio Pandosia - Richiesta Gruppo Consiliare Insieme. Nota 
Prot. 21 del 04/01/2018. CC. N. 4 del 31/01/2018. Pagina 2 di 6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESENTI 11 – VOTANTI 10 

 

Relaziona il Consigliere Comunale Salerno Giuseppe richiamando la proposta di 

deliberazione redatta dal Responsabile del Settore Amministrativo Demografico n. 3 del 

25/01/2018 prot. n. 768: “Modifica art. 2 del Regolamento Premio Pandosia - Richiesta Gruppo 

Consiliare Insieme. Nota Prot. 21 del 04/01/2018” che qui integralmente si riporta: 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 7.06.2007 con la quale è stata 

istituita la manifestazione culturale denominata “Premio Pandosia” e veniva approvato il 

relativo Regolamento; 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 28.10.2016 venivano apportate delle 

modifiche al suddetto Regolamento; 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale condivide pienamente le finalità della 

suddetta Manifestazione culturale e, di conseguenza, vuole impegnarsi nel promuoverne la 

realizzazione ed il miglioramento per le edizioni future a tutto vantaggio dello sviluppo 

economico e culturale del territorio; 

VISTA la proposta del Gruppo Consiliare “Insieme” del 03.01.2018, acquisita al prot. dell’Ente in 

data 04.01.2018 al n. 71 di modifica del primo comma dell’art. 2 del suddetto Regolamento 

integrandolo per come di seguito riportato: 

“Annualmente entro il 31 gennaio l’Amministrazione comunale provvederà alla costituzione di 

un comitato promotore che si occuperà della progettazione e della realizzazione del premio. 

Il Comitato sarà composto da n. 9 elementi e nello specifico: 

- Sindaco del Comune di Marano Principato; 

- Erede del Prof. Cesare Baccelli co-fondatore del premio; 

- N. 2 rappresentanti designati dal Sindaco del Comune di Marano Principato; 

- Presidente della Commissione permanente Cultura oppure, qualora la stessa sia 

presieduta dal Sindaco, dal Vice-Presidente; 

- N. 2 rappresentanti designati dalla Commissione permanente Cultura; 

- N. 2 rappresentanti designati dal Centro Turistico Giovanile “Gruppo Pandosia”. 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.; 



Oggetto: Modifica art. 2 del Regolamento Premio Pandosia - Richiesta Gruppo Consiliare Insieme. Nota 
Prot. 21 del 04/01/2018. CC. N. 4 del 31/01/2018. Pagina 3 di 6 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso da Responsabile del 

Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegato alla 

proposta di deliberazione attestante anche la regolarità e correttezza amministrativa; 

ESAMINATA la richiesta di rivedere il Regolamento Premio Pandosia di cui alle deliberazioni di 

C.C. n. 36 del 7.6.2007 e n. 38 del 28.10.2016, esecutive, modificandone il primo comma 

dell’art. 2 per come sopra indicato; 

Si apre il dibattito. Il Consigliere Comunale Salerno Giuseppe continua dicendo che questa 

proposta nasce dalla necessità di continuare a coltivare l’evento culturale e artistico “Premio 

Pandosia” che lega non solo i cittadini di questo Comune ma ha risonanza anche nei Comuni 

limitrofi.  

E’ un premio che nasce da lontano ed ha lo scopo di far conoscere le nostre ricchezze e le 

nostre tradizioni culturali. La nostra comunità deve continuare a rappresentarsi per la propria 

cultura. Il Premio Pandosia, dice, è un volàno per il turismo, una forza attrattiva. Come Gruppo 

di minoranza proponiamo di mantenere in vita questa manifestazione e l’associazione che è 

nata con il Premio.  

 

Chiede e prende la parola l’Assessore Esterno Anile Daniela e dice che il Premio Pandosia è 

della comunità. Quindi le associazioni locali devono partecipare senza preferenze e devono 

collaborare in sinergia con l’Amministrazione. La commissione comunale Cultura deve essere 

composta da membri che ogni anno possono e devono cambiare proprio per consentire la 

partecipazione di tutti.  

 

Il Consigliere Comunale Ruffolo Domenico prende la parola e ribadisce l’importanza del 

Premio Pandosia che investe nell’arte e nella cultura. Questa Amministrazione, dice, ha 

portato avanti la Pinacoteca, l’arte e la cultura. Le manifestazioni non devono “appartenere” 

ad un gruppo ma all’intera comunità e all’Ente/Comune. 

All’organizzazione del Premio, dice, è giusto che ognuno dia il proprio apporto e contributo.  

 

Chiede la parola il Consigliere Pulice Vincenzina ex assessore alla cultura e dice che le 

modifiche introdotte all’organizzazione del Premio Pandosia sono state dettate dalla necessità 

di stravolgere l’egemonia di una Associazione che senz’altro ha dato tanto ma ha reso 

impossibile a chi è subentrato di gestire il Premio. Oggi l’Amministrazione Pulice Luigi vuole che 

il Premio Pandosia sia facilmente gestibile anche a chi verrà dopo. Le Associazioni territoriali 

senz’altro riconoscono il valore e l’impegno del C.T.G. ma è giusto e doveroso che il Centro 

Turistico Giovanile si interfacci con le altre Associazioni. 

 



Oggetto: Modifica art. 2 del Regolamento Premio Pandosia - Richiesta Gruppo Consiliare Insieme. Nota 
Prot. 21 del 04/01/2018. CC. N. 4 del 31/01/2018. Pagina 4 di 6 

Replica il Consigliere Comunale Salerno Giuseppe e dice che nel Comitato Cultura si chiede 

di aggiungere ai membri già presenti N. 2 membri del C.T.G. proprio per dare quell’apporto 

necessario e suggerimenti che derivano dall’esperienza del C.T.G.. Come minoranza, dice, 

abbiamo assorbito e recepito la volontà di quest’Amministrazione di cambiare la 

composizione della Commissione Cultura. Come minoranza abbiamo solo chiesto di far 

partecipare il C.T.G.. 

 

Replica l’Assessore Esterno Anile Daniela e dice che questa Amministrazione da subito ha 

chiesto la collaborazione della minoranza per la gestione della manifestazione perché non si 

riesce a trovare la documentazione del Premio. Alle mie domande, dice, è stata sempre data 

la risposta che tutto il materiale, cataloghi, pec, articoli, ecc.. è presso la sede del C.T.G.. Lo 

storico di circa trent’anni è opportuno che sia presente, invece, presso gli uffici comunali. 

 

Chiede la parola il Consigliere Comunale Pulice Vincenzina e dice che è opportuno chiarire 

questo scontro. Il Premio Pandosia nasce da un’idea di Pietro Tenuta e Cesare Baccelli. 

L’Associazione C.T.G., sin dall’inizio, ha collaborato ma non deve avere alcuna preminenza 

nella gestione del Premio. Tutte le Associazioni devono partecipare.  

 

Dopo ampia discussione, sentiti gli interventi. 

Sottoposta a votazione per alzata di mano la proposta del Gruppo di minoranza “Insieme”: 

“Modifica art. 2 del Regolamento Premio Pandosia”.  

 

PRESENTI 11 – VOTANTI 10 

 

Con n. 3 voti favorevoli (Consiglieri Comunali Bilotto Angelo Roberto – Muto Francesco – 

Salerno Giuseppe) e N. 7 voti contrari espressi per alzata di mano.  

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di non accogliere quanto richiesto con proposta di deliberazione n. 3 del 25/01/2018 prot. n. 

768: “Modifica art. 2 del Regolamento Premio Pandosia - Richiesta Gruppo Consiliare Insieme. 

Nota Prot. 21 del 04/01/2018.”; 

Di pubblicare il presente atto sul Sito web Comunale Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Di rimettere il presente atto al Responsabile del Settore Amministrativo –Demografico. 

 

La seduta si scioglie alle ore 20,45. 



Oggetto: Modifica art. 2 del Regolamento Premio Pandosia - Richiesta Gruppo Consiliare Insieme. Nota 
Prot. 21 del 04/01/2018. CC. N. 4 del 31/01/2018. Pagina 5 di 6 

 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica amministrativa esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  25/01/2018 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 



Oggetto: Modifica art. 2 del Regolamento Premio Pandosia - Richiesta Gruppo Consiliare Insieme. Nota 
Prot. 21 del 04/01/2018. CC. N. 4 del 31/01/2018. Pagina 6 di 6 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

F.to: CARBONE Silvio 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi con decorrenza dal 19/02/2018. 

 

N. 152 del Registro Pubblicazioni 

 

     , lì 19/02/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/01/2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

 

  

  

  

X 

MARANO PRINCIPATO, lì 19/02/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio il giorno 19/02/2018. 

 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 19/02/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 


